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Poreski postupak - pojam i nadela

Poreski nostyqSk podrazumeva skup, na zakonu
zasnovanih, radnji i mera koje preduzimaju poreski organi
u procesu ufvrdivanja, naplate i kontrole porlste obaveze.

U poreskom postupku pojavljuje se, s jedne
poreska uprava kao deo poreske administracije i,
strane, poreski obveznik.

strane,
s druge

Poreskim postupkom ureduju se brojn a pitanja, kao sto su:
r utvrdivanje, naplata i kontrola utvrdivanja i naplatejavnih prihoda,

r poreska evidencij a,

r obaveze i prava poreskog obveznika,

prekrsajni postupak r izrrcanje kazni i zastitnih mera
za poreske prekrSaje,

Zalbeni postupak,

otkri,anj e poreskih krividnili dera i nJ iho'ili
izvrsilaca i preduzirnanle zakonom propisanih mera.
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Da bi postupak ufvrdiv &:\2, naplate i kontrole poreza
bio efikasan, objektivan i ekonomidan, odnosno u
saglasnosti sa intencij ama zakonodavca neophodno je
uv aZavati slededa nadela:

(a) Nadelo zakonitosti - zna(r da je poreska uprava
duLna (a) da ostvaruje sva prava i obaveze rz
poresko-pra\rnog odnosa u sklidu sa zakonom, (b)
da utvrduje sve diruenice koje su bitne za donosenje
zakonite i pravilne odluke, kako one koje idu u
prilog tako i one na stetu poreskog obv 

"rn{ku.
(b) Nadelo vremenskog varpnja poreskih propisa

poreska obaveza ttvrduje se nu ornovu zako*u koji
su bili na snazi u vreme nlenog nastanka, osim akoje, u skladu s ustavom i zakonoffi, za pojedine
odredb e _zakona predvideno da imaju povrat,o
dejstvo. Radrrye u poreskom postupku i.grrtirane su
propisima koji su na snazi u vreme kada se
preduzimaju.

(c) Nadelo omogudavanja uvida u dinjenice
Poreska uprar,a je duLna da, pre donoslrla akta
kojim se uh,rduju obaveze iprava poreskog
obveznika, omoguci obvezniku uvid u prurnu i
dirr.lenidnu osnovu za dono5enje akta.
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(d) Nadelo iuvanja sluzbene tajne nalaLe da sva
sluZbena i druga lica koja udestvuju u poreskom
postupku duvaju svaki dokument, informacrju,
podatak ili drugu dinjenicu o poreskom obvezniku
kao sluZenu tajnu.
obaveza duvanja sluZbene tajne nue predvidena,
npr. : (u) za rainje sa kojima se poreski obveznik
pismeno saglasi, (b) za odredene dokumente,
dinjenice, odnosno podatke koji se ne mogu
povezati sa odredenim poreskim obveznikom ili se
isti iznose tokom poreskog ili sudskog postupka itd.

(e) Nadelo postupanja u dobroj veri - podrazumeva
da su stranke u poreskom postupku
posfupaju u dobroj veri, odnosno da ne
nameru da udine nesto protivzakonito.

duZne da
smeju imati

(0 Nadelo fakticiteta - zna(t da se poreske din3enice
utvrduju prema njihovoj sustini. Ako su piihodi,
dohodak, dobit i imovina ostvareni bez iruunog
osnova, poreski organ je dui,an da, i u takirim
okolnostima, utvrdi poresku obav ezu.
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Subjekti u poreskom postupku

Porazeci od fonda praya i obav eza, odnosno od uloge
poresko-procesnih subjekata, u poreskom postupku
udesfvuju:

(a) glavni subjekti, odnosno obav ezniudesnici u
poreskom postupku,

(b) posebni udesnik i

(c) evetnualni udesnici.

(a) Glavni iti obavezni uiesnici u poreskom postupku su:

r Poreska uprava - to je organ uprave u sastavu
Ministarstva za finansrje koji j. ovlas6en da
vodi poreski postupak.

Poreska uprava obavlja poslove koji se odnose
na (l) vodenje provostepenog i drugostepenog
poreskog postupka, (2) vodenje jedinsh,.,.,o[
registra poreskih obveznika, ril otkrivaryI
poreskih krivicnih de la i prekrsaja i njihovrh
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izvr5ilaca, (4) pokretanje i vodenje poreskog
prekr5ajnog postupka i (S) druge poslove u
skladu sa zakonom.

poreski duznici - to su fizl(ka i pravna lica
koja duguju odredene radnje tz poresko-
pravnog odnosa.

U poreske duinike spadaju:

(1) poreski obveznik ili glavni poreski
duZnik - to je fizidko i/ili pravno lice koje
je premazakonu duZno da plati porcz.

(2) poreski jemac - je fizidko ili pravno lice
koje odgovara za plaianje obveznikovog
poreskog duga.

Razlikujemo dve vrste odgovornosti za
tude obaveze: (a) odgovomost za
konkretnu obavezu drugog lica i b)
odgovomost za sve obaveze drugog lica.

Jemstvo moZe biti ustanovljeno zakonom
ili ugovorom.



213

(3) poreski platac je lice koje je, kao
isplatilac odredenog prihoda poreskom
obvezniku, duZno da obraduna i po
odbitku plati propisan L porez na taj prihod,
u ime t zaradun poreskog obveznika.

(4) poreski posrednik - je lice koje je duZno
da za radun poreskog duZnika (poreskog
obveznika ili poreskog platca) na osnovu
njihovog naloga za prenos sredstava
obustavi i po odbitku uplati utvrdeni
porez, u svoje ime, a za radun poreskog
obveznika.

(5) ostali poreski duznici - su pravna i fizidka
lica koja duguju neku radnju LZ poresko-
pravnog odnosa. To je lice u drlim
prostorijama poreski obveznik obavlja
delatnost, zbog dega je duZno d,a dozvoli
da se, u skladu sa zakonom, oba'i poreska
kontrola, iako sam nrje poreski obveznik u
tom postupku.

Uz poreske duZnike u poreskom postupku
mogu udestvovati i nl ihovi zastupnici,
odnosno punomo6nici.
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(b) Posebni uiesnik kao posebni udesnik u
poreskom postupku rnoZe se pojaviti javni
tuzilac, jer on svojim udes6em u postupku ne
Stiti i ne ostvaruje svoj a prava., niti interese, vei
zastupa opste interese. Javni tuLrlac mohe trahitr
ponavljade poreskog postupka, davati predloge
za oglasavanje poreskog resenja nistavnim.

(c) Eventualni iti ostali uiesnici - kao eventualni
udesnici u poreskom postupku se mogu pojaviti
(1) svedoci, (2) ve5taci i (3i tumadi.
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Prava i obaveze poresk!-h obveznika

Efikasno i racionalno funkcionisanje poreskog sistema,
uspesna reahzactja utvrdenih ciljeva u oporezivanju ipotreba uvazavarya deklarisanil nadela_ u procesu
oporezivanja, pretpostavili Su, izmedu ostalog, potrebu
jasnog i precrznog definis anjai prnog postovanj a praya L

obaveza poreskih obveznika u poreske administracije.

U kontekstu prava
apostrofiramo:

poreskih obveznika posebno

prsvo na informisanje - svaki poreski obveznik ima
zakonom zagarantovano pravo na informisanje o
poreskom postupku i poreskoj proceduri, o ,rudir,,
utvrdiv anja poreske obaveze, o poreskim pravima i
poreskim obayezama. o dinjenidnom stanju u vezi saporeskim predmetom, poreskom osnovicoffi,
poreskom stopom i poreskirrrolakSicama.

provo nu pravedan i jednak tretntan - poreski zakoni
se moraju primenjir.ati na nepristrasan nacin. poreski
ob'eznici se moraju jednako iretirati kako u proceduri
utvrdivaqia tako i u procesu izmirenja i kontrole
poreske obaveze. Korektan poreski tretman treba da
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uveri poreske obveznike u pravedno sprovodenje
poreskih zakona bez apriorne sumnje u egzaktnost
podataka koje je prezentirao poreskim organima.

pravo na iulblr - svi poreski obveznici imaju pravo na
Lalbu kako na interpretaciju poreskog zakona tako i
na odluke poreskih organa. zalba se podnosi
administrativnom - poreskom organu da bi se
proverila tadnost obradunatog porcza.IJ oceni navoda
u Lalbi ukljuduju se poreski savetnici, advokati i
eksperti.

t pt'uvo nil sigurnost podrazurneva stabilnost
poreskih zakona. Poreske vlasti treba da izbegavaju
udestale promene poreskih odredaba i propisa u
celini, a narodito sa retroaktivnirn dej stvima na
poreske obveznike. Poreska vlast je duZn a daunapred
upozna poreske obveznike o svim poreskint
konsekvencama novoinstitucionalizovane poreske
promene i to pre neposrednog i posrednog delovanja
promenj enog poreskog zakona.

r pravo na privatrrcst - implicira potpuno izbegavanje
nerazurnnth zahteva i nepotrebnih ispitivarla poreskih
obveznika o podacima i informacrlama, koji nisu



.l

!

l

J

1ra)11

relevantni za ufurdivanje poreske obaveze. posete
poreskim obveznicima dozvoljene su fia osnovu
posebno potpisanog i overenog naloga poreske vlasti.

I pravo n(t taian obraiun poreza _ obradun poreske
obaveze provodi se na osnovu rigorozne primene
zakona. ovo pravo povladi i pravo na umanjenje
poreske obaveze na legitiman nadin, tj. pravo na
odobravanj e poreskih olak5ica.

t pravo nu tajnost i poverljivost - poreski obveznici su
rzuzetno zarnteresovani da se informacije u poreskom
postupku iskljudivo koriste u poreske svrhe.
Zloupotrebe poverljivih informa crja o poreskom
obvezniku se zakonski strogo kaZryavaju.

Prava poreskih obveznika po pravilu prate obaveze
poreskih obvezntka.

Naj zna(,ajmje obaveze poreskog obveznika su da:

r podnese zakonom propisanu dokumentaciju i pruZi
druge informacij e koj e zahtev aporesku .rpriru,

' podnese poresku prrj avu na propisanom obrascu i
roku,
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r plati porcz na nadin, uslovima i roku propisanim
zakonom,

r ne ometa i ne spredava sluzbena lica koja udestvuju uporeskom postupku,

r bude prisutan tokom poreske kontrole.
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Nastanak, ispunjenje i prestanak poreske obaveze

Poreski duZnik odgovar a za ispunjede poreske obavezeod momenta kada su nastare dinjenice za koje je
zakonom propisano da stvaraju poresku obavezu.

Momenat nastanka poreske obaveze odreduje se za svaki
porez posebno.
Poreski obveznik j e dui,an da plati ufvrde nL rznos poreza
Iuo i sporedna davanja, kao sto su: novdane kazne,kamate po osnovu dosperog, a nepradenog poreza,
troskovi postupka prinudne ,iuptut. i troskoui" poresko-
prekr5ajnog postupka.

Ispunjenje poreske obaveze sastoji se u pradanju, o
dospelosti, dugovanog iznosa porrrn.
Poresku obav ezu ispunjav&, u pravilu, neposredno poreski
obvezn tk. Izuzetak predstavlj aJu,

r lica u likvidaciji - poresku obavezu
Iikvidac 

ry i ispunj ava likvidacioni
sredstava pravnog lica.

r Iica u stedaju - poresku obavezu pravnog rica u
stedaju ispunjava stedajni upravn rk iz deobne mase.

-

J

-

pravnog lica u
upravnik LZ
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lica koja prestaju da postoje u statusnoj
promeni - poresku obavezu ispunj ava pravni
sledbenik.

preminula lica - poresku obavezu ispunjavaju
naslednici, u okviru vrednosti nasledene imovine i
u srazmeri sa udelom.

Prestanak poreske obaveze nastupa:

(a) naplatom poreza - predstavlja osnovni nadin
prestanka prakse obaveze, a izvrsava se plaianjeffi,
ko mp e nzacrjoffi , i I i dav anj em um e sto pti6anja.-

(b) zastarelo56u por eza - u poreskom postupku moZe
nastupttt zastatelost prava, i to:

I
a

(1) Poreske uprave na utvrdivanje poreza i
sporednih poreskih davanja - zastareva za tri
godine od dana kada je zastarelost podela ,ca
tede.

(2) poreskog duZnika
sporednih poreskih
za trt godine.

na povracaj poreza i
davanja - zastare\ra takode
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(3) Poreske uprave na uplatu porcza i sporednih
poreskih davanja - zastareva za pet godina od
dana kada je zastarelost podela da tede

(c) otpisom poreza - na predlog ministra nadle Lnog
za poslove finansija, vlada moLe doneti odluku o
delimidnom ili potpunom otpisu poreza i sporednih
poreskih davanja.

(d) na drugi zakonom propisani naiin - do gasenja
poreskog duga moLe do6i, npr.: usled smrti
poreskog obveznika, prestanka radnog odnosa,
prestanka ugovora o zakupu nepokretnosti i td.

I

I
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Identifikacija i registracij a poreskih obveznika

u cilju identifikacije poreskih obve znrka, poreska uprava
dodeljuje fizidkim licima, preduzetnicima i pravnim
licima poreski identifikacioni Uro; (pIB) )

PrB je jedinsfven i jedini broj poreskog obveznika i
zadrLava se sve do prestanka stafuru po..skog obveznika.

PrB se koristi u poreskom postupku i obave zno se unosi u:

r alct koji poreski obve zntk podnosi poreskoj upravi,
o-rganizacijama socijalnog osiguranja, diugim
drZavnim organima i organ izacrjama r organima
teritorijalne autonomue i rokalne ru,,,o.,prave,

r akt koji Poreska uprava dostavlja poreskom
obvezniku

r dokument kojim poreski obveznik placa porez i
sporedna poreska dav arya,

nalog koj im se banci nalrte
sporednih poreskih placanj a,

1/pracarle poreza I
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r akt koji poreski obveznik podnosi organima i
organizacrjama nadleznirn ,i vodenje i.girtru i
raduna.

Ministar nadlelan za poslove finansija je ovlasden dapropi5e i druge akte od zna(aja za poreski postupak, ukoje se unosi pIB.

Registracija poreskih obveznika vrsi se kod poreske
uprave na osnovu prijave za registracrju. Ako poreski
obveznik n: podnese prijavu iu registracrju, poreska
uprava po sluzbenoj duZnosti dodeljuje pIB , nu osnovu
raspolozivih podataka, odnosno faktiSmn okolnosti.

Nakon izvrsene registracue, poreska uprava izdaje
poreskom obvezniku dokaz o izvrsenoj registiacryi.

Zakonodavac je utvrdio obav ezu da:

(a) Agencija za privredne registre dostavlja
obavestenje poreskoj upravi o izvrsenorn upisu u
Registar privrednih ruu.lekata, kao i o svakoj
drugql promeni.
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(b) sud, organ lokalne samouprave, advokatska
komora, profesionalna udruzenja kao i drugi
organi ili organrzacije nadlezni za upis u
odgovarajudi registar lica koja obavljaju odredenu
delatnost, u roku od pet dana od dana izvrsenog
upisa, Poreskoj upravi dostave obavestenje o upisu,
poni5tenju upisa i brisanj v rzregistr4 kao i o svako
drugom resenju kojim se vrsi promena od znadaja
za uturdivanje porcza.

(c) organ koji vodi evidenciju o mestu prebivatilta,
rottenju ili smrti fizidkog lica, u roku od pet dana
od dana prljave ili odjave prebivalista, rodenja i1i
srnrti, obavesti Poresku upra\u o podacima od
zna(,aja za utr.rdivade poreske obaveze.

I

I
I
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Redovna naplataporeza

Prema dlanu 23. zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji, poreska obave za moL. du prestane:

(a) uplatom poreza)
(b) zastarelo5du por eza,
(c) otpisom poreza i
(d) na dr-ugi zakonom propisani nadin.

Najde56i nadin prestanka poreske obav eze je rcaplata,koja
moZe biti redovnu i prinidnu.

lndg.y"u naplutu poreza vrsi se o dosperosti poreske obav eze.
Razhlcujemo vise modaliteta redovne naplate poreza, i to:

r standardni placanje dugovanog iznosa poreza na
uplatni radun ja'nih prihoda u rokovi*u propisanirn
zakonom. zakonodavac je, medutinl ostavio
moguinost placanja nekih poreza i kupovinor,
l,rednosnog papira _ taks.n. marke, doplatne
postanske marke, fiskalne akcizne markice i sl.

r kompenzacije oblik naplate gde poreski duznik
podmiruje svoj poreski dug na radun potraLi,anla
koja ima kod poreskog poverioca.
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r konverzija potrazivanja po osnovu poreza u trajni
ulog Republike u kapitaru poreskog obv ezntka, na
nadin i pod uslovima koje propi5e Vlada.

Poreska uprava moLe, na zahtev poreskog obveznika, u
celosti ili delimidno, odloZiti pla6anj. por.ikog duga, pod
uslovom da pladanje poreskog duga na dan doslelosti:

(l) za poreskog obveznika predstavlja neprimereno
veliko optereienj e ili

(2) nanosi bitnu ekonomsku Stetu poreskom duZniku.

u postupku. odludivanja o odraganju poreskog duga, odporeskog obveznika se zahteia sredstvo obezbedenja
naplate, drja vrednost ne moZe biti manja od visine
poreskog duga dlje se pla6arle odlaZe.

Sredstva obezbedenja napiate su:

(a) hipoteka na nepokretnosti poreskog clu1nika,

(b) zulogu na pokretnim stvurims poreskog obvezrtika,

(c) neopozivs bunksr.sko gtrrancij a,
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(cl) ientstvo d,ugog lics koje je vlasnik imovine iiju
vrednost ne mole biti manja od I S0% visine
poreskog duga i

(e) menics skceptirana od strane dvu iirunta, iz iijih
se zoruda nnie ruaplotiti poreski dug.

Ako se poreski duZnik ne pridrzava rokov a LZ sporazuma
odnosno resenja o odraganju plaianja poreskog duga,
Poreska upraya 6e po sluzbenoj duZnosti io"i#itisporazum, odnosno ukinuti resenje i dospeli, a
nenapla6eni poreski dug naplatiti tz (") sredstava
obezbedenja ili (b) u postuplat prinudne 

'naplate 
na,d

poreskim obveznikom ' a

Kada se dospeli dug napla6uje rz sredstava obezbedenja,
Poreska uprava samo obavesi ava poreskog obveznika da
6e pristupiti prinudnoj naplati dospelog a nenaplaienog
duga iz datrh sredstava obeibedenj a naprat..

Na iznos manj e ili vise pladenog poreza i sporednih
poreskih davanj a obradunava se , ptiea kamata po stopijednakoj godi5njoj eskontnoj qtopi centralne banke
uve6an oj za 15 procentnih po.nu. Kamata se obradunava i
zayreme dok traje odlaga"Je pla6anja poreskog duga.

l

l

I

I

I

l

l

l

1
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Prinudna naplata poyeza

1

l Postupak prinudne naprate parcza podrazumeva skup
izvrsnih radnjl koj. rprorodi poreski organ da bi prinudno
naplatio poresko potri Livatje.

U postupku prinudne
slede6a nadela:

naplate neophodno je uvaLavati

(o) nqielo ekonomiinosti - poreska upr ava ima pravoda izaberc predmet prinudne naplate koji je
predviden zakonom, za koji veruje da 6e obezbediti
5to ve6i prihod , 1rz sto *urue troskove prinudne
naplate, u Sto kra6em posfupku

(b) da se ,e pokreie neisprutiv postupak prinudne
naplate poreza kada je oSigt.arro d; poreski
obveznik nema Lwora iz kojeg moZe da bude
izvrsena prinudna naprata, poi"sku uprava donosizakljudak nepokretanju postupka prinudnenaplate i resenjem konriuq. p.i*m;;
nesolventnost por.rkog duZnika.
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(c) prinudna nuplatu ne vrii se iz preclmeta prinadrue
nuplate gde su troikovi prinoinn naptaie ve6i od
vrednosti predmeta ovim se dopun3u.le nadelo
ekonomidnosti posfupka prinudna rtuptut" poreza.

(d) prinudna naplata vrsi se u onoj meri u kojoj se
pokriva dospeti ctag - zna(r da sL prinudna ,ruplutu
obustavlja dim se pokrije poreski dug i trolkovi
prinudne naplate.

(e) poYtovanie dostojunstva poreskog obveznika - ovo
nadelo zahteva da se poreska upra\ra i njeni
sluZbenici prema poreskom obveznir.o ophode ;;
po5tovanj em i uvaZavanj em.

Postupak prinugr. naplate podinje donoseru em resenju oprinudnoi naplati u roku oa p.t dana od d.ana prijema
opomene za plaianje pore-a.

!l_ 
reYeniu se navodi: osnov poreskog duga, nepradenilznos sa obradunatom kamatom i 

- prava poreskog
obveznika u postupku prinudne napiate
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Prinudna napluta poreza sprovodi se na:

' novianim sredstvima poreskog obveznika
prenosom sredstava sa raduna obveznika na upiatni
radunjavnih prihoda,

o novianim potrativanjimu poreskog obveznika
prenosom potraLivanja obveznika na uplatni radun
javnih prihoda,

o nenovictnim potraiivanjima i drugim pravimu
poreskog obvezniks - zabrurro*, prenosom
potraLivanja i popisom sa procenom; ,upl.ro* i
prodajom predmeta potraLivanj a obveznika, 

^

o gotovom novcu i hartijama od vrednosti - popisom i
zaplenom,

o pokretnim stvarima - zaplenom i prodajom i

' nepokretnostima - zaplenom, utvrdivanjem podetne
vrednosti i prodajom.

5-1u*,je 
poreski duZnik fizidko lice, od prinudne naplate

tzuzete su slede6e stvari i primanja:

o odeia, obuda, rublje i drugi predmeti lidne upotrebe,
posude, posteljina, deo rrurr.staja koji j. neophodan

;poreSkoffi duZniku i dl;no'ima njigovog
domacinstua, Stednj ak i hladnjak,



7t4

o hrana i ogrev za potrebe poreskog duZnika i dlanova
njegovog domadinsfu a zatri mes eca,

' gotov novac do mesednog iznosa koji je po zakonu
izuzet od izvr5enja,

o ordeni, medalje i dru gL zfiacr odlikovad a L prLznanja,
lidna pisma i porodid; fotografij., - )

' poljoprivredno zemrjiste zemrjoradnika u povrsini do
10 ari,

o primanja po osnovu zakonskog tzdrLavanja, po
osnovu privremene nezaposlenosti, po osnovu
dodataka na decu, po osnovu stipendije i pomo6i
udenicima i sfudentima,

' naknade za rud, osudenom u kazneno-popravnom
zavodu i td.

zaplenjeni novac i prihodi od prodaje pokretnih stvari inepokretnosti upladuju se na odgovira3uei uplatni radunjavnih prihoda.

Ako je prodajom ostvarena veca cena od iznosa poreske
obar.,ez e, razlika se vraca obvezniku.
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Ostali obtici prestanka poreskog duga

Do prestanka poreskog duga moZe da dode i: (a) tz
razloga zastarelosti i (b) zbogmere otpisa poreza.

Kod zastarelosti se podranJmeva prestanak nekog prava
zbog njegovog nevrsenj au zakonom propisanom roku.

Prema zakonskim propisi ma zastarelost nasfupa za:

' prava nu utvrdivanje poreza i sporednih poreskih
duvanjo - ovo pravo poreske uprav e zastateva za tn
godine od dana kada je zastarelost podela da tede,

' prsva no povraiaj i refakciju porez& i povra1uj
sporednih poreskih davanjo - ovo pravo poreskog
obveznika zastareva za tri godine od dani t ada 3.

astarelost podela da tede,

. prav& nu naplatu porezq i sporednih poreskih
davanja - ovo pravo poreske uprave zastareya za
pet godina od dana kada je zastarelost podela da
tede,
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. pruvo nil pokretanje i voctenje
nrekriajnog postupka _ zastare\ra za tri
dana kada je zastarelost podela da tede.

zastarclost se prekida svakom radnjom poreske upravepreduzetom protiv poreskog duZniku ,, cilju utvrdivanja inaplate poreza i sporednih p-oreskih davanja.

Posle prekida , zastarelost podinje da tede Lzflo.na, a vremekoje je proteklo pre p..kidu ,. raduna se u zakonom
odredeni rok za zastarelost.

otpis porez& predstar,rja jedan od nadina prestankaporeske obav eze. prema poziiivnim zakonskim propisima
mera otpisa porezapredvidena j. u slede6im situacijama:

(a) vlada moze, na predlog ministra finansij a, apovodom 
_ inicijative ministra nadreznog zaposlove ekonomije i regionarnog ,iruiiu, doneti

odluku o delirnidnom ililotpunom otpisu poreza isporednih poreskih oavanla poreskog obveznikakoji se prodaje u postupku pri'ati zaJrje, odnosnokoji se nalazi upostupku resirukturiranja.

poresko-
godine od

I

I

ry
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(b) ako ostavilac nema naslednika ili se nijedan od
naslednika ne prihvati nasledstva, osiaviodeva
poreska obaveza se otpisuje.

(c) kada imovina poslovno nesposobnog fizidkog licaili odsutnog fizidkog HCa kome se ne zna
prebivali5te, nrje dovoljna da se namiri dug po
osnovu porcza i sporednih poreskih dav artla,
nenamireni deo duga se otpisujs.



Poreska kontrola - op5ti osvrt

Poreska kontrola je
zakonitosti i pravilnorti

Poreska uprava kontrolise radnje poreskog duznika sastanovi5ta aia*tosti, tainoiti i virodostojnosti
knjigovodstvenih izvestaja i drugih .uid., ;;;i pr*ifnosti
u primeni poreskih propisa

9tl

posfupak provere i utvrdivanja
lspunJ av arLJ a poreske obaveze.

Poreska kontrola ima tri funkclje, i to:

(u) preventivnu - njena uloga tzraLava se krozprevenciju, odnosno podsticanje poreskih
obveznika da se u svom posrovanju prrdri,ar'aju
zakona, kako bi se predupredile posledice
otkriva nj a izvr5 enih propus ta.

(b) korektivr, - ako se u postupku poreske kontrole
utvrde nepravilnosti ili propusti u izvrsavanju
obaveza rz poresko-pravnog odnosa, poreskom

:ll:r:iku se nataL.e da ih olkloni, Sto predstar,tju
rorektrvnu funkcuu poreske kontrole.



@ represivna - njena uloga dolazt do
otkrivarrye poreskih kril,ifnih dela
preduzimanje odgovarajuiih mera
otkivenim pcreski* O.tittima.

9t2

'v.,
rzrazaJa Kroz
i prekr5aj a i

U YEZL SA

Poreska kontrola se vrsi na osnovu godisnjeg plana, odnosnovanrednog plana koji donosi direktorpor"ske uprave.

PIan kontrole zasnovan je na:

(u) oceni,lornr.f1g znuiaja poreskog obveznika
poreski znadaj obveznika ocenjujJr" na osno*r:(I) godiinjeg ula,pnog prihoda, (2) ,;rirri,',imovine, (3) visine iikazane dobiti, rqi-ti"j,zaposlenih i visine ispracenih zaiada, (5)okolnosti da li obavlja'proirvodnju, ttvoz itipromet akciznih proizvodi iri promet prorzvoda,
odnosno usruga ia koje postoje indictje da su odposebnog fiskalnog znaiaia i sl.

(b) oceni.poreskog rkika u vezzi sa poreskint cruznikom- nzk se najdesde ocenjuje na osnovu i (r) visineodstupanja rezurtata "posrovanja 
isknzanih uporeskoj prijavi i pores^kon, bilansu u odnosu n-arezultate grane kojoj po,eski duznk pripada, (2)prethodnog p,icrriarinJo poreskih propisa odstrone poreskog duinika, (3) obim'a iskazartilt
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poreskih olqwica, (4) uiestarosti isknzivanja
poslot,nog gubitka, itd.

(c) oceni uticuja poreske kontrole fia efikasnost
naplate porezau odredenim deratnostima.

Poreska kontrola obuhv ata, po
podneta poreska prijava , ili
prethodne periode, ako postoje
kontrolom mogao znadajnlj"e
poreske obaveze.

pravilu, period za koji je
se moLe pro5iriti i na

indicije da bi se poreskom
promeniti iznos utvrdene

Razlikujemo tri obrika poreske kontrole, i to:

(a) kancetarijsku kontrolu,

(b) terensku kontrolu i
(c) radnje u cilju otkrivanja poreskih krivi[nih

dela.
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Kancelarij ska kontrola

Kancelarijska kontrola predstavlja skup radrqi kojima
Poreska uprava prove ravaiadnost, potpunost i uskladenost
podataka iskazanlh u poreskoj priiii, poreskom bilansu,radunovodstvenim izvestajir;u^ i drugim evidencrjama
poreskog obveznika, S& ,1to1om i podacima iz poreskogknyigovods*'a r drugih sluZbenih fvidencrja koje vodi,odnosno kojima rurpoluZe porest arlpruru.

Kancelarijsku kontroru vrsi poreski inspektor uprostorijama poreske uprave. t- -

{J poshrpku kancelarijske kontrole proverava se:

(a) matematidka tadnost i

(b) fo.malna ispravnost i potpunost por.eskepriiur: i drugih izvestaja koj. por*ski obveznikdostavlja poreskoj upravi!

tko- t: u postupku kontlg]e poreske prijave i drugihizvestaja uh,rdi matematidka greska, poreska upra\radonosi rese,je kojim se poreskorn obveznikr-r (a) naraie
cla plati razliku ili (b) utvritt$e iznos povrctiaja poreza.
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ukoliko so, 
..pak, u postupku obrade poreske prijave idrugih izvestaja utwdi au ,u yor*ulno neispravni,poqreino popunjeni iti nepotpuni, poreski inspektor ienaloLiti poreskom obvezniko- du, 

',, 
roku od tri dana,

otkloni uodene greske.

Poreski obvezrik je &rtan da, na poziv poreske uprave,
neposredno ili 

-preko poreskog pu**o6nikq udestvuje upostupku kancelarij ske konkole i ia pruCi traiena obj a.nj enj a

1,1"9*:ntaciju u roku koji o,Credi porest a uprava.

I

I

l'

Neodazivanje
kontrole.

pozr\rt ne odlaZe postupak kancelarijske

Poreska

.-'}-...

Ako se u postupku kancerarijske kontrore uturdipostojanje nepravilnosti u pogledu podataka relevantnihza ufrrrdi'anje.visine por.rk. obuu eze, poreski inspektorje duZan da sadini zapisnik o kontroli.

Poreski obveznik ima pra\ro da u roku od tri dana od danaprijemazapisnikaokance1arijskojkontro1ipod.nese
rzrazi primedbe na zapisnik.

S druge strane, poreski inspektor je duzand,a primedbe nazapisnik razmot, u roku od tri dana od dana ;;-*;^;potorn sacini dopunu zapisnika.

Na osnovu zapisnika i evenfualnih dopuna,
uprava donosi resenje o ufvrdivanj*fo..ru. 

t,:

!

i

-:
:
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Terenska kontrola

Terenska kontrola predstavlja skup radnji kojinra
Poreska uprava proverava zakonitost n- radu i pravilnost
ilpunjavanja poreskih obaveza od strane poreskog
obveznika.

ovu vrstu poreske kontrore obavlja poreski inspektor, na
osnovu taloga za kontrolu, u poslovnim prostonjama
poreskog obv ezntka ili na drugom mesfu u zavisnosti od
predmeta kontrole.

Nalog za terensku kontrolu poreska uprava dostavlja
poreskom duzniku, neposredno pre podeika kontrole. u
sludaju kada se kontroia vrsi na orrror.o vanrednog plana
kontrole, zbog toga sto je doslo do poreme6aja u prornetu
ili postoje indicrje da je povelanobim nelegalne tigovine,
poreski inspektor otpodinje postupak terenske kontrole
bez dostavljanja naloga zakontrolu poreskom duzniku.

Pre podetka terenske kontrole, poreski inspektor je duzan
da pokaZe sluZbenu legitimaciju poresko* obrr.rrrit o.

Poreska uprava moZe da odlozi podetak sprovodenj a
terenske kontrole ako poreski obveznik podnese usmeni
prigovor odmah po pru emu naloga za terensku kontrolu, S
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tim Sto je duZan da u roku od,24 dasa od prijema naloga
dostavi prigovor u pismenom obliku.

Ako poreski inspektor oceni da je usmeni prigovor
izjavljen da bi se prevashodno ometara terenska kontrola,
otpodinje posfupak kontrole i navodt ruzloge na osnovu
kojih je doneo takvu odluku.

Poreski obveznik je duZan da, ako se terenska kontroravrsi u njegovim poslovnim prostorijama, obezbedi
odgovaraju6e mesto za rad por.ri.og inqpelctora. Ako nepostoji odgwarajudi prostor za koitrolu, LLZ saglasnost
poreskog duZnika, kontrola se moZe obaviti ,, ,jegovim
s?*9..nim prosto,jama, odnosno na drugom mesfu koje

Prilikom obavlj arya terenske kontrole poreski inspehor
ima pravo da ude na zemfjiste i " poslo'ne prostorije
poreskog duznika, a po'odobrenju suda i u stanil;il;obveznika. J

Poreskom duzniku ili njegovom zastupniku odnosno
punomocniku mora se pruziti mogudnorf du prisustrruje
pregledu zemljista, prostorija, odn"osno stana. Ako, pak,
ova lica ne koriste takru mogucnost, a poreski inspektor
oceni da se na taj nadin onemoguda'a ili odlaze
sprovod.n:e poreske kontrole, on 6e obaviti kontrolu i bez



ll

l

tu3
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prisusrva, ati vz prisustuo dva punotetna

Terenska kontrora obavrja se u toku radnog vremenaporeskog obveznika. Medutirn, utotit o to naraLe svrhakontrole ili. ako poreski obve;;;; pristane, kontrora semoie vr5iti i po isieku radnog rrl.^*nu.
Poreski obveznik je duZan da udestvuje u uturdivanJudinJenidnog stanja i daje 

"u"*sid;'iiriul,.*nu zahtevporeskog inspektora, o: stanju sirovina, reprodukcionogmaterijala, poluproizvoda, g"i"rn iroiruoda i opreme, daomogu.i uvid u posrorrni knjig.,^ffi;;; i skdnudokumentaciju. ^

Ako nrje u moguinosti da prisush,uje terenskoj kontroli,poreski obve znrk odreduje tice koje, u njegovo imeizvr5arra navedene obaveze.

Poreski inspektor ima ovraseenja da zahteva podatke,odnosno uvid u dokumentaciju i od zaposrenih kodporeskog obv eznika.

o terenskoj kgnfori poreski inspektor sastavrj a zaptsHik iu roku od tri dana dostavrja ga poreskom obvezniku.Svaka stranicu zapisnika ,oo.I- *ri orna".na rednimbrojern i potpiro*. ^ rrr\''r cr .rttr uLLtaLcn'
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TJ zapisniku poreski inspektor konstatuje sve dinjenice i
$.o{aze koji su uturdeni u portrptu kontrore, a posebno
dinjenice koje su relevantne zapromenu poreske obaveze.

Poreski obve znik ima pravo da podnese primedbe nazapisnik u 1ok, od pet dunu od dana prije ma zapisnika.Ako su u primedbarna rznetinovi dokazii dinjenice, zbogkojih bi trebalo promeniti stanj. ,rtureeno u zapisniku *iizmeniti ranije pravne ocene, poreski inspektor sastavrjadopunski zapisnik protiv k.,il- r. ne moLe rzjavitiprigovor. -r -o

y":::5:^ r:. na osnovu zapisnika, odnosno dopunskogzaptsnrka utvrdi da nema osnova za izmenu poreskeoba'eze, o tome se poreski obveznik obavestava upismenoj formi, u roku od 30 dana od dana urudenjazapisnika, od.nosno dopunsk"g zapisnika.

Ako Se, plk, u posfupku kontrore utvrdi da poreskiobveznik nije prirnenio iti_nrje pruuil*,o primenio propiseprilikom ufurdivanja poreske-obav eze,poreska uprav a 6e,na osnovu zapisnika, odnosno dopunskog zapisnika uterenskoj kontrori, doneti resenj, J ;;;?""*; p*rru.
9uo resenje donosi se u roku od 60 dana od danadostar'ljada zapisnika, odnosno dopunskog zapisnika oterenskoj kontroli. -'r --- - -<)

I

.I

I

J

j
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Mere za otklanjanje utvrdenih povreda zakona

Ako se u posfupku poreske kontrole utvrde povredezakona, oqnorno nepravilnosti u primeni propisa,
poreskom obvezniku r. mogu izreci rukorom propisane
mere. Te mere se nalaZu resenjem poreskog inspektora i
Poreske uprave. D ^^rv

S obzirom na \rreme u kojem se preduzimaju, razrikujemo:

(a) mere u toku poreske kontrole i
(b) mere posle obavrjene poreske kontrore.

(a) Mere u tuku poreske kontrore - mogu biti:

(1) Mere oduzimanja robe ove mere pred.uzima
poreski inspektor:

' kada postdi sumnja da su roba ili sirovine,
odnosno reprodukcioni materijal upotrebljeni,
nabavljeni bez obradunatog i pla6eno; poreza,



tztz
,t

tn

o kada robu stavlja u promet rice koje nrje
registrovano, odnosno ovlasdeno za obavrj*:.
te delatnosti,

. kada se vr5i hansport robe .

dokumentacij e - otpremnica, tovarni
bez propisane

list, radun i s1.,

o kada se roba i prodaje van registrovanih
poslovnih prosto,ia ili drugog A.r;;;a..-J.nog

(2) N{ere privremene zabrane obavljanja delatnosti -u toku poreske kontrole poreski, drp.d moZe
poreskom obvezniku tzreci meru zabrane
obavljanja delatnosti u trajanju do 60 auru'^utJ
ufurdi da se:

o delatnost obavlja tako da robu i usluge ne prati
verodostojna dokumentacija od inadala za
uh,rdivanje poreske obav eze,

' izbegava uturdivanje i plaianje porczatako sto
se ne. upla6uje dnevni pazar u skra,cu sa
propisiffi&,

o prornet od prodaje roba iri pruzanla usruga ne
registruje preko fiskarne kase ili drugi
propisani nadin ,
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o izbegava utvrdi"at je i pla6anje porezaradnim
angailovanjem lica koja nemaju zakljuden
ugovor o radu ili drugi akt o radnom
angalovanju.

Mere oduzimada svari ili zabrana obavtj arrJa delatnosti
preduzimaju se na osnovu resenja poreskog inspektora.

(b) Mere posle obavtjene poreske kontrole

Ako poreski obveznik ne otkloni povrede propisa

"9d.qg 
u postupku poreske kontroll u propiruno*

roku, Poreska uprava predu zimamere:

o zabtane raspolaganj a sredstvima na radunu,
osim u svrhu izmirenja obaveza po osnovu
poreza,

o privremene zabrane obavlj aryadelatnosti,

o privremene zabrane obavljanja pojedinih
poslova,



n r ] s o ur 
r 
^€ 

r de u o u s o yp o c eu11*zo p o IA o. ;tjirTl'lrt#il3
0u lruze^qo r4se;od {op et-e+ ereur qruopol€u oa6feg

eluenrrltJtzl llrgn8ououo
>l1uzolqo rlselod e? ep
nlepnls n IrBAls efuepryo

'ezoueqo e>1Se;od
ousoupo ,lllleftrso

eluiuns ouelouso
evetqez ouoruoJaud o

p17,1



t3n

Pravni lekovi u poreskom postupku

Po okondanjy prvostepenog postupka i donosenja poreskog
upravnog akta, zakonodavac je propisao 

- 
mogudnort

kori5ienja pravnog leka, odnosno prurrrog sredstva.

opravdanost za postojanje i mogu6nost korisienja pravnih
lekova od strane ovlasdenih lica ogt.ou se u nastojanju da se
svaki poreski postupak obavi Ii rf.ira; ';;'- zakonskim
propisima.

Razlikuj emo slededa pravna sredstva:

a)Zalbu i
b)vanredna pravna sredstva

a) zalba - predstavlja redovno pravno sredstvo u poreskom
postupku kojim ovla5ieno lice osporava zakonitost ili
pravilnost prvostepenog poreskog rpruunog uLtr.

Zalba se moZe podneti (1) protiv poreskog resenja i (2)protiv zakljudka, ali ne i protiv npr. naloga za terensku
kontrolu iti zapisnika o terenskoj kontroli.



-t

1
I

I

''!
j

!
I
I
t

a
!

I

13/2

Lalbu moZe podneti:
F lice o drjim je pravima ili obavezama odludeno uprvostepenom poreskom postupku;) lice o dijim pravima ili obivezama nrje odludeno uprvostepenom poreskom postupku, ali klje ima pravni

interes za podnosede zirce protiv poreskog resenja(npr. jemac)

Lrca - strank. t po.tupku po tuZbi su: (a) Lafirac i (b) ricekoje ima pravni interes.
V

zalba. se podnosi u roku od 15 dana od dana prijemaporeskog re5enja, osim ako zakonom nije a*r.ei:e propisano.

u Lalbi, koja se podnosi nadreznorn drugostepenomporeskom organu navodi_ ,r. (a) pr;;;t; ,.i.ri. protivttoigg se podnosi Larba, (b) zaiuen i razrozi i (c) dokazi zaponi5tenje, ukidanje ili izmenu resenja. u postupku poZalbi teret dokazivunlu je na Zaliocu

zalba ne odlaze izvrsenje poreskog resenja, odnosno nemasuspenzivno dejstvo . liizeino, ffio*tepeni poreski organmoZe odloZiti izvrsenje poreskog -resenja 
protiv kojeg jepodnesena i.alba, ako poreski ouznit< dokumentuje da bipladanjem por ezat li spoiednih por.rkih davanja pre
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konadnosti dobijenog resenja pretrpeo bitanu ekonomsku
Stetu.

Kada prvostepeni poreski organ primi zalbu protiv svog
poreskog resenja, dulanje da ispita da li je Lalbu dop,rstena,
blagovremena i podnesena od ovladsenog lica. ukoliko ne
ispunjava navedene uslove, prvostep.ri poreski organ
odbacuj e i,albu zakljuckom.

Prvostepeni poreski organ moze usvojiti zatbu i poresko
re5enje izmeniti ako:

l

i

't
I

I)

oceni da je Lalbaopravdanar danrje potrebno
sprovoditi novo utvrdivanje dinjenica;
oceni daje sprovedeni postupat bio nepotpun i to je
bilo od utic aja naresavanje;
zahlac u Zalbi iznosi nove dinjenice i dokaze koji bi
mogli biti od uticajanadrukdije resavanje;
Zaliocu nue, a moralo je biti, omoguieno da
udestuuje u postupku i
ako ie Lalllac propustio da udestvuje u postupku, ali je
u Zalbi opravdao to propu5tanje.

(a)

(b)

(c)

(d)

(e)

,:

-!
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u okviru postupka po zarbi kod drugostepenog poreskog
organa, razlikujemo dve faze,i to:

l)prethodni postupak gde ovlasdeni drugostepeni
poreski grgan ispituje dopustenost i bragovremenost
Lalbe i da li je zalba ispunjena od ovlasdenog lica.Ukoliko Zalba ne ispunjava navede". 

- 
uslove , aprvostep.I poreski 

-orgin 
je propustio da j e zbog iogu

odbaci, odbacide je drugostlpeni poreski organ
2)redovni postupak drugostepeni poreski organ

meritor,o raspravlja o Zalbi poresk^og duZnika.

Drugostepeni poreski organ moZe da:

F odbije zalbu - kada ufvrdi da je prvostepeni postupak
pravilno sproveden i da je poresko resery; p.#r". i;;
zakonu zasnovano, :

F poni5ti poreski upravni akt u celosti ili delimidmo -kada ufvrdi da j. ,, prvostepenom postupd ;;;j;",
nepravilnost: dinjenice nepotpuno iti pogresno utvrdene,
pogresno ocenjeni dok 

?rr: iz ilnjenica iiveden ;;;;;;;zakljudak, pogresno primenjen pravni propi, i slidno.

l

l

l

l

l

I
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F izmeni poreski upravni akt - kada utvrdi da je poresko
resenie pravilno u pogledu utvrdenih dinjenica i upogledu primene zakona, ali da se cilj zbig kojeg je
resenje doneto moze postidi i drugim iredswirna
povoljnrj im za stranku.

(b) vanredna pravna sredstva - podrazumevamo pravna

;redstva 
koja omoguiavaju da se , 

.t;;.rk,r, 
srvarima

KoJa su okondana pravosn ahnrm poreskim resenjemponovo raspravlja i resava radi otklanjanja .u.rtuuinit
nezakonitosti i nepravilnosti.

To su:
F ponavlj anj e postupka,
F poniStavanje i ufidanje resenia po osnovu sruZbenog

nad zora)
F ukidanj? i menjade pravosn aznog resenj a uzpristanakili po zahtevu stranke i
F ogla5avanje re5enja ni5tavnim.
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Pravna pomod u poreskom postupku

Da bi poreski postupak bio efikasan, objektivan, ekonomidani u skladu 
_sa intencij ama zakonodavca neophodna je ,izmedu ostalog,- saradnja drzavnlh organa i organ rzactja,

organa teritorijalne autonomrje i lokalne samo.rpruu.; ;jedne strane, i poreske uprav., S druge strane.

Jo drugim redima znadrda su drzavniorgani duznidu jedni
drugima pruzaju pravnu pomo6 u poslovima administriranjaporezima. 1

Pod pra\rnom.pomoii u poreskom postupku podrazumevamo
informacije ili odredene mere potrebne 

-za 
sprovodenje

poreskog postupka koje, na zahtei, poreske up.uu. , pruziiu
lr.z7vni organi i organizactie, organi teritorijalne autonomije
i lokalne samouprave.

Poreska uprava moze zahtevati pravnu pomo6 u

F ne moZe sama da obavi sluZbenu radnju,

F ne raspolaZe odgovarajuiim uredajima i sredsti,ima
neophodnim za obavrjanje sruzb.r. .udn3e, iri
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F sluZbenu radnju moZe da obavi samo vz zfiadajno ve6i
trosak nego zamoljeni organ, odnosno organ tzaclja.

Ako zamolleni organ, odnosno organtzacije odbije da pruLi
traLenu pomod ili ne odgovori na zahtev u roku (najkasnije u
roku od 30 dana od dana prijema sluZbene zamolnce),
Poreska uprava obavestava ministra nadleZnog za poslove
finansija.

Drlavni organi i organizacije, organi teritorijalne autonomijei lokalne samouprave duZni su da eoreikoj upravi, po
sluZbenoj duZnosti dostave diryenice koje su iaznah vrSeei
poslove rz svoje nadleLnosti, a koje su od zna(aja za
utvrdivanj e poreske obaveze.

osim pravne pomodi nacionalnih drzavtih organ&, u nekim
sludaj evima uspeSno provodenj e poreskog postupka
pretpostavlja i medunarodnu pravnu pomo6.

Fod medunarodnom pravnom pomodi u poreskim stvarima
podrazumeva se pravo Por.rke uprave da ,. u toku poreskog
postupka obrati inostranom por-eskom organu za prurn,
pomoi, kao i obaveza Poreske uprave di pra\.nu pomo6
pruZi inostranom poreskom organu.

I

t

I
i)



1

I

l
I

_l

t4t3

Pruzanje medunarodne prave pomo6i zasniva se na
medunarodnim ugovor tma,koj i *ogu biti ;

(a) specijalni - kada se radi o ugovorima o rzbegavanju
dvostrukog oporezivanj a, i

(b) opsti - kada se radi o medunarodnim konvencijama o
pruZanjupravne pomo6i.

Ak9 pruZanje medunarodne pravne pomoii nije regulisano
medunarodnim ugovoroffi, pravna pomo6 ce r" pruziti poduslovima: L r

(a) ako postoj i reciprocitet,

(b) ako se drZava koja prima pravnu pomo6 obaveZe da ie
prirnljene informacrje i dokumentaciju koristiti samo u
svrhu poreskog prekrsajnog ili laividnog postupka, kao i
da ie biti dostupne runro ricima, olluni*a ;;;".;
odnosno pravorudni* orguni*a nadle Lntnt za odredeni
poreski predmet,

(c) ako drLava kojoj se pruza pravna pomo6 izrazi
spremnost da kod poreza na dohodak, dobit i imovinu
sporazumno tzbegne moguie dvostruko oporezivanje
o dgovaraj ui im r azgr anidenj em p ore s ke j uri rdik.i.l .,

I
J

I
I
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(d) ako zadovoljenje zamolnice ne ugroLava javni
poredak ili druge bitne interese Republike Srbije,

(e) ako ne postoji opasnost da bi pruLanje pravne
pomoii dovelo do odavanja sluZbene ili profesionalne
tajne ili da bi se rezidentnom poreskom obvezniku
mogla naneti Steta veiih razmera.
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Pojam i organizacija poreske administracije

Poresku administracd.u dine poreski organi, odnosnoporeska uprava, sekto;i i ministurrwu, i drug i drLavnt
::P-11r 

i organizacije toji i*u.;" nuoreznosti u poslovimaprlpreme n919skih propisa, vodenja poreske statistike,rzrade poreskih anal iLu i"oaaru. p"i.rt og postupka.

Poreska administracija je organlzovana bilo kaosamostalan organ ili je ,, rustarni *i"irt";rwa finansrja.Najdesie susrg6emo piaksl ;;;;;or.rk* administracija icarinski organi u sastavu ministarriuu fi;;u;:^^
Kada se radi o unutrasnjoj organizacionoj strukturi, upraksi su poznata detiri mode"ra organlzacije poreskeadministracije, i to:

(a) prema vrsti por.eza )

(b) funkcionalni model,

(c) prema vrsti poreskog obveznika i
(d) me5oviti model.



(a) Model org antzacqe poreske administrac tje premu
vrsti porezo baziran je na organtzaciji boetienla
koja posebno adminisrriraj u ruilltrte vist , poirru.

Najznadajnrje prednosti ovog modela su:

t5t2

veda odgovornost za
javnih prihoclu,

kontrolu svakog izvoru

vec& moguinost prilagoctavanju poreske
adrnini s t racij e p ro *rnl*o"p o, 

", 
kii p ropit o, i'

f- veco moguinost specijatizacije poreskog
personalct.

Nasuprot tome, ovaj model ima i nedostataka, i
to:

- dupliranje
o;dvojenih

organizacionih jedinica, medusobno
zu svctko podruije ili region,

revizije

iinjenice
zusebnint

' veii troskovi usted cluptiranja opreme i perconala,

komplikovantje obavljanje zajedniike
razliiitilt poreskih obliks i
veii troikovi poreskog obveznika, zbog
du se sve vrste poreza administriraju u
poreskim odeljenjimu.



1s/3

(b) Funkciorturni ruoder - zasntva se na formiranjuposebnih odeljenja koja in rsavaju pojedinadne
poslove za sve vrste poreza, npr.: procesiranje
poreske 

,pruave, poriori napiate i kontrore
poreske obav eze, Lalbeni postupak i dr.

Prednosti funkcionalnog mod era tzra?avajuse u:
V'- sirim mogu1nostima koje pruia u pobrotjianjuodnosa izmectu poieskih 

" 
obveznika oadndnistracije,

- efikasn,iiem obavrjanju posrovo a poreskont
postupku,

rttoguirtosti obavljanja zajedrtiike korttrole
svih vrstct porezq i' 

rvv'wv tv'''teot

- ostvorenj u niiih troskova, jn, ne*ut

poreza.

NljdeS6i prigovor na radun organtzacijeadministracije po funkcionutrro.r, modelu jefragmentacij a pio.., u-rudu.

Y::,: l::l savremenih poreskih administracija
organrzovan je na osnow funkcionalnog *oauu.
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(c) Model prem& vrsti obveadka podrazumeva
organtzaciju poreske administracrje prema
specifidnim grupamE odnosno kategorij ama
obveznika, npr.: vetiki obveznici, mari obveznici,
obveznicr izproizvodnih ili usluZnih delatnosti itd.

(d) Mesoviti moder ovaj model je kombinacijaprethodnih modera i dostu :. prihva6en usavremenim dr1avama.
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NadleZnosti i organizacij a poreske uprave
u Srbiji

Poslovi administriranj a
povereni su, najve6im
Poreska uprava.

porezima u domicilnim uslovima
delom, instituciji koja se zoye

i

Poreska uprava, kug organ uprave u sastavu Ministarsfuafinansija, vrsi poresku irast nad ,rbj#;;il:t se nalazepod poreskonl jurisdik"ii;;^#;, odnosno il#ffi;
Prema pozitivnim zakonskim propisima poreska upravaima s ledece na.dleLnosti :

vrii'ngi:t:!ci u poreskih obvezruiks doctetjivanjemPIB i vacti jedinrinn regisr* prirrin;;;;*ika,
vrii utvrctivanje pore:zs u sklgdtt sa zakonont,

V'
vrst poresku kontrolu u skladu sa zakonom,
u:i redovnu i prinudnu naplatu poreza isporednih p ores kih dovanj a,
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otkrivcr poreska kriviina dels i njihove izvriioce ipreduzima zako no m p ropisone tnere,

pokreie i vodi prvostepeni i ctrugostepeniprekriajni postapoi t izriie kuzne i zustitne mere
za poreske prekriaje,

olluiyie o tatbama izjuvtjenim protiv reienja
donetih u poresko* porirpiu,
stara se o prim:eni mtedunarodnih ugovora oizbegsvortju clvostrukog oporezfrooio, 

7v'4

razvi u j edinsneni pores ki inforntucioni sistem,
- vodi poresko knjigovodstvo,

- pluniru i sprovocti obu1ls zaposlenilt,
- obezbectuie 

.r,:olrpurentnost u rsdrt i obavrja crruge
poslove u sklqdtt sa zskonom.

Za obavljanje poslov a tz nadleZnosti poreske uprave

- cent'ara poreske up'a'e - u Beogr-adu,
- regionalni centri -_ u Beogradu, Novom sadu,

Ni*u, Kragujevcu i Kosovstloj Mitrovici,
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centar za velike poreske obveznike - u Beogradu

filijale i
ekspoziture.

Poreskom upravom rukovodi direktor, koga postavlja
vlada, na predlog ministra nadreznog za posrir" finurrsija.

Direktor obezbeduje koordinaciju rada i j edinstvenu
primenu pores\ih propisa na celokupnoj teritlriji srbu;;
koja se ostuaruje (a) aktima ministra (pravilnici, naredbe,
uputstva, obaveztue instrukcrje) i (b) neposrednim
izdavanjem uputst aya zarud.. 

:

Sredstv a za rad Poreske uprave obezbeduju se, u budZetu
Republike.

za izvrsav?"j. poslova na otlaivanju i pruavljivanju
poreskih krividniir Oeta i ,Urfrr;lh izvr5ilaca obr anrje se
Poreska policija, kao posebna organizaciona jedinica
Poreske uprave.

Poreskim policijom rukovodi glavni inspetrdor Poreske policije
koga, na predlog ministra 

^r**srje, postavlja vlada.

Poslove Poreske policije obavljaju mspektori kojirna se rzdaje
sluzbenamadka i legitimacija o"jxe.no, sluzbenog lica
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Pojam i ciljevi poreske politike

Pod poreskom politikom podrazumevamo svesno i
svrsishodno kori56enje mera i instrumen ataporeskog sistema
.ugl , ostuarivanja finansijskih, ekonomrHt , socijalnih,

s obzirom da je poreska politika znadajna komponenta
ukupne ekonomske politike, io zna(r da je ona u ostvarivanju
projektovanih fiskalnih i nefiskalnih .i5.uu' d.t..rinisana

uspesno ostvarivanje ciljeva poreske politike pretpostavlja
saradnju i koordinaciju sa drugim segmentima ekonomske
politike, kao sto su: budZetska politiki, moneta*"-r.r.aiip
politika, spoljnotrgovinska i ,cevizna politika, politika cena,

osnovni principi na kojima se zasniva poreska politika
odredene drlave su: princip neutralnosti u pogleou atot<acije
proizvodnih resursa, princip stabiliz acije, prir".ip privredrog
razvoja, princip demografskih pods ticaja, itd.
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Generalno posmatrano, sve ciljeve poreske (fiskalne)
politike mogu6e je klasifikovati u dltiri kategonje, i to:

(a) korekcija trilisne aktivnosti (tzv. trzisna greska) -trZi5te desto nrje u mogudnosti da obezbedi efikasnu
alokacrju roba i usluga i deruje mimo proklamovanih
intencUa javnog teli, pa j; drzava 

^prinudena 
da

preduzme odgovarajuie *.r. kako bi se otklonila tzv.
trZi5na greska i pojave poprimile zeljene tokove. Npr.

F ako se zeli ograniditi potrosnja (alkohol, duvan i sl.)
drlay apoveiava poresko opteredenj e i

poresko opteredenje.

(b) , preraspodela nacionalnog dohotka - u savremenim
drZ,avama sa mesovitom privredom instrumentima i
merama politike javnih prihoda, a porezima njavise,,
danas se.preraspodeljuje i do 60% rrurioralnog aono*a.u zemljama koje vode rzrazito aktivnu socijalnu
politiku, kao sto su Svedska, Norveska, NemaSka i
Austrtja, ude5ie javnog sektora u novosfvorenoj
vrednosti je najveie.
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(c) stabilizacija privrednih tokova u zavisnosti od
oblika i stepena privredne neravn otehe, savremene
drzave primenjuju mere aktivne ili neutralne poreske
politike, da bi otklonile ispoljenu nestabiinost u
privrednim tokovima.

Pod aktivnom poreskom politikom podrazumeva se
uvodenje i primena mera kojima se u periodu
kontrakcije stimulise ekonomska aktivnost (uvodenje
nlLih poreskih stopa, povedanje drzavnih investicija),- au periodu konjukture utiSe na njenu restrikciju
(povecanjem poreskih stopa i smanjenjem drZavnih
investicrja)

ukoliko se u nacionalnoj privredi ne ose6aju znadqnrlr
oblici neravnoteLe, pozeljno je da drzava Voai
neutralnu poresku fiskalnu politiku (npr,
odrZavanje ' istih poreskih stopa 1 olaksica 

^ 
i

nepromenj enu velidinu drZavnih investicij a) .

merama poreske - fiskalne politike mogu6e je delovati
na strukturu nacionalne privrede, odnosno participaciju
odabranih oblasti ili grana delatnosti u stviranju
nacionalnog dohotka. Koje g*e-s&Jmere poreske -

**,
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fiskalne politike konkretno primeniti zavisi od
proj ektovanih ci lj eva druStueno - ekonomsk a g ruzvoj a.

Uobidajeno je da se niZim poreskim stop ama ilili izda5nijom
listom poreskih olak5ica i oslobodenja preferira privredna
grana koju je drZava odabrula kao prioritet u ekonomskom
razvoju.

Ciljevi poreske - fiskalne politike sa vremenskog aspekta
mogu biti:

F kratkorodni - usmereni su na odrLauanje tekuie
privredne ravn oteLe

F dugoroini - usmereni su na dugorodni privredni rast i, privredni i socijalni razvoj.

Da bi se eliminisali neZeljeni
ekonomskom razvoju, neophodno
identifikaciju pojave i njenu velidinu,
fiskalne politike kojima ie se delovati

l

l

I)

:
a

.-

a

a

tokovi u druStveno-
j e Sto pre izvr5iti

ufvrditi mere poreske -
na tu pojavu.

h..t.
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U tom konteksfu, namede se nekoliko pitanja, kao Sto su:

a) koji drLavni organ 6e utvrditi da je doSlo
pojava u druSfveno-ekonomskom
dijagnostika,

b) koje mere treba preduzeti da bi se Stetne
eliminisale - terapija,

pojave Sto pre

c) koliko dugo treba mere primenjivati - vreme leienja.

odgovori na ova pitanja su vrlo vaint,jer (a) ako se na
vreme ne utvrde problemi koji optere6uju nacionalnu
privredu, (b) ako se ne primene odredene mere kojirna se
moile uspesno delovati na eliminacrju uodenih nedostataka i
(c) ako se s merama kasni, odnosno ako se predvzete mere
primenjuju duZe nego Sto je potrebno, umesto da se otklone
uodeni nedostatci, moZe doii do rntenziviranja problema u

t715

do ne1eljenih
razvoju

l

l

l

l

l
f

I

j

l

l

I
I

a

I
1

I
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Instrumenti poreske (fiskalne) politike

Mogudnosti poreske (fiskalne) politike da deluje na
ostvarivanje ciljeva makroekonomske politike (optimalna
stopa ekonomskog rasta i ruzvoja, sta6ihost cena, stopa
zaposlenosti, stanje platnog bilansa), zasniva se na dinjenici
da ubiranje poreza (kao najznadajnijeg oblika jivnih
prihoda) i finansiranje javnih potreua izaziva odredene
efekte na kretanje otnornih makroekonomskih agregata i na
pona5anje privrednih subjekat a.

u cilju rcalizacije utvrdene makroekonomske politike,
savremena drLava kao nosilac finansijskog ,uu.r.niteta (u
unitarnim drZavama to je najdes6e samo centralno drZavno
telo, a u federativno uredenim drzavama to su, po pravilu,
federacija i u izvesnoj meri federalne .leoi"irl), moze ,ca
koristi razne instrumente i mere poreske (fiskalne) politike.

To su:

) diskrecione mere,
) automatski (ugratleni) stabilizatori i
F formula elastidnosti.

I
)
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(a) Diskrecione mere - podrazumevamo mere koje drLavau
svakom trenutku moLe da preduzme u cilju rcahzactje
utvrdene politike.

Na osnovu ustava i zakon a, dtLava ima diskreciono pravo
da uvodi i ukida odredene poreze i druge javne prihode,
da utvrduje visinu poreske stope , da propisuje poreske
olak5ice i oslobodenja, itd.

Vrsta i vremg primene diskrecionih mera ovisi o vrsti i
t. v.velidini poremecajau ekonomiji. Da bi se moglo uspesno

delovati na uzroke i posledice neophodno je:

} definisati ko je nadleLan da utvrdi postojanje i
velidinu porem ecaja,

F odrediti telo koje ie izvr5iti odabir mera i vreme
njihove primene.

IJ zavisnisti od, faze u kojoj se privreda nalazi u svom
ciklidnom kretanj u, drilav aprimeni uj e :

) diskrecione mere ekspanzivne poreske (fiskalne)
politike ili

politike.
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U sludaju smanjenja agregatne traLr4e, odnosno
potro5nje drilava primenjuje diskrecione mere
ekspanzivne politike. Na strani javnih prihoda drilava,
npr. smanjuje poreske stope, uvodi poreske olak5ice ili
ukida pojedine javne dadLbine. U oblasti javnih rashoda,
drLav a poveiava privredne i neprivredne investicij e.

S druge strane, kada na trtl5tu postoji vi5ak kupovne
rnoii, drLava koristi diskrecione mere restriktivne
politike. U oblasti javnih prihod a drilava; rrpr. pove6ava
poreske stope ili uvodi nove javne dadZbine.

Politiku javnih rashoda karakteri5e uzdrzavanje od
novih drZavnih investicrja.

U poredenju sa drugim merama, diskrecione mere
poreske (fiskalne) politike imaju odredene nedostatke
kao posledica tzv. vremenskog zaostajanja, odnosno
njihova primena zahteva relativno fuLi vremenski
period od trenutka manifestacije odredenih neZeljenih
pojava u nacionalnoj ekonomiji do momenta primene
odgovarajuiih mera radi njihova otklanj arya.

I

I
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(b) Automatski (ugradeni) stabilizatori to su
instrumenti koji su ugradeni u poreski (fiskalni) sistem
zemlje i koji automatski deluje kada se pojavi
makroekonomska neravn oteLa. U literafuri automatski
ili ugradeni stabilizatori desto se sreiu pod nazivom
prva linija odbrane od ciklidnih fluktuaclja u privredi.
Medutim, ovaj instrument nrje dovoljan za rciavanje
problema recesrje i inflacrje i tek kada drzava primeni
mere aktivne poreske (fiskalne) politike mogu6e je
odekivati uspostavlj anj e opste privredne ravno teLe.

Najde56i oblici automatskih stabili-,atora su:

) automatske primene poreskih stopa: u vreme
privredne konjukfure, progresivnim opore zivanjem
drLava' automatski oduzima vi5e sredstava od obveznika
sa visokim dohotkom nego od obveznika sa niLim
dohotkom (preluz u viii raired).

s druge strane, u vreme privredne recesije, padom
dohotka automatski se smanjuju poreske obauere
(prelaz u ni\i ruzred).
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F kompenzacije za nezaposlene u vreme
drLava pruza pomoi nezaposlenima kako bi
odredeni nivo kupovne moii.
za vreme prosperiteta obim kompe nzactje za
nezaposlene se smanjuje, jer manji broj radno
sposobnog stanovnistva privremeno na *o Le" da nade
odgovaraj uie zaposlenj e.

18/5

recesij e
oduvali

Sto drZava ne
prodalu po

se na njemu

F subvencije u poljoprivredi - deluje tako
dopu5ta da se poljoprivredni pioizvodi
cenama koje diktira trZiste dak ni kada
poj ave polj oprivredni vi5kovi

(tlf:lmula elastidnosti: podrazumeva unapred
proplsane postupke koji se preduzimaju ako dode do
odredenih promena u slopi zaposlenosti, kretanju cena,u druStuenom proizvodu ili nekim drugim, unapred
utvrdenim agregatnim velidin ama.



t8t6

Prilikom kori5ienja formule elastidnosti mogu6a su dva
pristupa:

) prvi - unapred je propisano koje ie mere vlada primeniti
i u kojem intenzitetu

) drugi - vlada sama bira koju ie od propisima utvrdenih
mera koristiti da bi otklonila nrporroryrru kretanja u
ekonomiji

Primena formule elastidnosti obezbeduje da se sto vise
skrati vremenski razmak izmedu manifestacije neZeljene
pojave i delovanja odgovarajuiim meram a nanju.
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Efekti poreske politike na dohodak i ekonomski
razYol

Porezi rcprezentuju vrlo kompleksan finansijski instrument
kojim subjekti (nosioci) ekonbmske politike mogu uspesro
da deluju na:

} dohodak i ekonomski razvoj,

privrede,

F stabi lizasijuprivrednih tokova,

F potro5nju, Stednju i investicije,

) trgovinski i platni bilans, itd.

(a) Delovanje poreza na dohodak moze biti dvojako, i to:
F direktno ostvaruje se uglavnom poveianje ili

smanjenje direktnih porcza dime- se deluje na uirin,
dohotka koji ostaje na disponiranju njegovim
vlasnicima.

) indirektno - poreska zahvatanja znade preraspodelu
nacionalnog dohotka po privrednim deiatnostima i
granama, regionima i privrednim subjektima, tako da se
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nakon oporezivanj a drzava nalazi u ulozi vlasnika dela
nacionalnog dohotka. Struktura potro5nje dr?ave i
njenih organa i institu cia razlikuje se ta potrosnje
privrednih subj ekata i stanovnistva, zbog dega 6e se
javna potrosnja drugadije odraziti na nacionalni
dohodak.

(b)Delovanje poreza na ekonomski rast i razvoj

Merama poreske (fiskalne) politike drLava mokedelovati
k$o na prevazilafuenje kratkorodnih teskoda u ekonorniji
tako i na dugorodno poveianje bruto drustv.nog
protzvoda i dohotka po glavi stanovnika, odnosno nu
ekonomski rast i razvoj,

u savremenim uslovima privredivanja drzava se sve. vise
povladi iz vlasnidke i preduzetnidke funkcrje, s jedne strane,
i sve vi5e preuzima ulbgu kataljzatora ekono*rko:,g r;;rJ;',s druge strane. Uloga drLave u novirn uslovima
ptryT.tdla\Ja, pre svega je u tome da se brine o stvaranju
opstih preduslova zabrLiodrZivi ekonomski rast irazvoj.

I

I
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Medu najde5de i najp oznatije poreske mere kojima se

I podstide ekonomski rist i razvij ubrajamo one koje se
odnose na:

I

I sklonost radu, odnosno dokolici. Naime, tu su posredi
dva efekta, i to: (1) efekat dohotka i (z) efekat

I supstitucije.

I Efekat dohotka deluje u pravcu povedanja ponude rada

I jet radnici nastoje da kompenziraju visinu dohotka koji
im je umanjen oporezivanjem.

I
S druge strane, efekat supstitucije deluje u suprotnom

I smeru, jer zbog manje isplativosti radazaposleni se vi5e
odluduje na dokolicu.

I ';X'JX,jJJil*'J;:,:ff'ilil1ffij;,11H'",;,:"#l'*?li;
I na vi5e nadina, i to:

] / pore.ikim oslobadanjem kamata na Stedne uloge

] i drugih prihoda od kapitala stanovnistva,

) 
, poreskim usmeravaniem raspodele dobiti,

l

I
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/ poreskim stimutisanjem ubrzane amortizacije i
/ budiletskom Stednjom na tekudim izdacima

F obim i struktura investicija - ovde, pre svega, moramo
imati u vidu da nivo nacionalne Stednje zajedno sa
uvoznom akumulacijom odreduje obim investicrja. To

, V.znaey sve mere koje se odnose na podsticanje stednje
posredno su i mere za podsticanje investicija:

Bududi da sva raspoloZiva Stednja ne mora da zavr5i u
investicijama, nurodito ne u oni* projektima koji su
druStveno ekonomski najprihvatljiviji, u praksi se
koriste posebni oblici podstic anjainvesticlja, kao sto su:

/poresko stimulisanje ulaganja u nove investicije,
/ premiranje investicija,

rz posebni podsticaji za privraienje stranih
direktnih investicija, u

,/ posebno poresko tretiranje gubitaka.

) ulaganje u obrazovanje i naudno istraZivadki rad -
oslobadanja od oporezivanja ulaganja u obrazovanje i
naudna istraZivarya su u direktnoj funkciji tehnidko-
tehnoloskog napretka nacionalne ekonomij e.
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Delovanje porez a nanacionalni dohodak i ekonomski rast
i razvoj u osnoyt zavtsi od toga:

} da li se prikupljena sredstua odmah trose tb zadr?avaju
neutro5ena u budZefu,

F da li je potrosnja uskledila znatno kasnije u odnosu na
vreme prikuplj anja sredstava,

D za. koje namene, odnosno potrebe se usmeravaju
prikupljena sredstva (materijatni rashodi, lidni dohoci,
privredne i neprivredne investicije, plalanje kamata najavli 

. 
d*g, stimulacije i slidno), j.r ,u." ovo rzaziva

) da li se radi o
obzirom na to
razlidrto.

direktnim ili indirektnim porczima, s
da je njihovo delovanje na dohodak
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Efekti poreske politike na ekonomsku strukturu,
stabilizaciju privrednih tokova i trgovinski i platni bilans

a) U savremenim trZiSnim privred ama,
najznadajnrSi resurs javnih prihoda sve desie
delovanju na ekonomsku strukturu
privrede.

Porezima se moZe vi5estruko i
strukturu privrede, i to:

delatnosti,

>,. dislokacija i tzmena , strukture proizvodnje
(kapitalno-intenzivne grane, radno-intenzivne grane
delatnosti),

\

\-

proizvode i slidno.

porczi kao
se koriste u
nacionalne

delovati na

Dri,av a razt:iLm oblicima
stimulisati ili destimulisati

uspeSno

fiskalnih intervencija maLe
r azv oj odredenih privrednih
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oblasti, grana delatnosti ili proizvodnju na odredenoj
teritoriji. Fiskalnim beneficrjama (np.. energetike,
poljoprivrede, tzvozne grane i sl.) moze se dati ziadajan
podsticaj runroju preferiranih grarta i delatnosti, ali
ostrijom progresrjom i veiom poreskom presijom njihov
ranroj moZe se i ogranidavati.

b) Stabilizaciono delovanie poreza - promenama poreske
presije moZe se znadajno delovafi na formiianje i
ponasanje novdane kupovne snage ili raspolo iruog
novdanog dohotka.

u zavisnosti od vrste neravn oteLe koja postoji u
nacionalnoj privred r drLavu pri-.rj;j;;;;1-

konjukfure i stalne inflatorne napetosti pred mere
poreske politike postavlja se rlozen itrategrjski
zadatak da apsorbuje viskove novdane traLrye itut o
uspostavi uravnoteZeniji odnos dohotka i potro5nj a, d
time i finansrjsku i ekonomsku stabilnost privrede.

P orezima se, na taj nadin, moLe delovati u pravcu
regulis anja kupovne snage (traLnje) sfvorene
neadekl,atnorn raspodelom novdanog dohotka i
preteranom emisijom novca. Mada se ovom
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stabilizacionom delovanju poreza u savremenoj
finansijskoj teoriji pridaje poseban zna(aJ, i danas se,
medutim, mogu sresti gledanja koja zastupaju
mi5ljenje da strukfuru poreskog sistema treba
postaviti tako da, pre svega, obezbedi dovoljno
sredstaya za pokride javnih potreba (primarni cilj), a
potom i odgovarajude stabilizacione efekte
(sekundarni cilj).

odnosno nedovoljne zaposlenosti ruda i kapaciteta,
l<roz Sirenje liste por.rkih olaksica i osloiodenja,
smanjenje poreskih stopa - smanjenje poreske presije,
treba osloboditi dodatnu kupovnu snagu privrednim
subjektima i stanovni5tvu. ovim merama subjekti
ekonomske politike nastoje da povedaju potrosnju i
zaposlenost, odnosno izlazak iz krizne faze
privrednog ciklusa.

c) Delovanje poyeza na trgovinski i platni bilans
uglavnom se odvija direktno kroz delovanje na cene roba
i usluga koje se uvoze ili tzyoze (carine), odnosno
indirektno preko vracanja carrna, preferencijala,
stimulacije i dr.
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Delovanje porezana trgovinski bilanS, & preko njega i na
platni bilans, moZemo posmatrati sa stanovi5ta: (a)
izvoza, (b) uvaza i (c) ukupnih izvozno uvoznih
odnosa.

F Delovanje poreza na izvoz moLe se ostvariti l<roz
promene cena tztroznth proizvoda. Imaju6i u vidu
dinjenicu da je jedan od osnovnih ciljeva ekonomske
politike svake zemlje izvoz, to se porezima kao
specifidnim finansijskim instrumentima moZe stimulisati
in,oz domade proizvodnje smanjenjem pla6eno g porcza
ili oslobadanjem placanjaporezanarobu koja se izvszi.

Najdesie upotrebljavan metod stimulacrje rr\roza je
' oslobodenje od pladanja porcza na proizvode namenjene

inostranom trZiStu.

Cilj ovog delovanj a poreza jeste da se domaii proizvodi
udine konkurentno cenovno sposobnim na svetskorn
trZi5tu.

) Delovanje poreza na uvoz radi se o merama koje
ogranidavaju i oteLavaju uvoz inostrane robe i usluga. U
tu svrhu subjekti ekonomske politike najde5ce koriste
uvozne carine, uvozne takse, porez na promet versus


